reproaching some unnamed authors for the frequent error of transferring Averroes's investigations of the separated movers to the investigations of the prime mover—stresses that Averroes's solution is the following: the prime mover (*motor separatus*), is a power utterly separated that remains incorporeal (*potentia omnino separata*), while the other movers, however, are only partially separated and partially connected with matter (*quandoque separati*, also called *motores appropriati*).²⁶ Furthermore, it is unreasonable to accept infinite power in bodies (*in corpore*), for, if it were in bodies, the movement would occur in no time (*in instanti*), which is impossible since the movement is being caused within time. Also, the occurrence of infinite action in the body would result in contradiction, i.e., the existence of infinite power inhered in magnitude. Yet, the occurrence of infinite power not in the body (*non in corpore*) is also impossible, for the finite and infinite can occur only in relation to bodies and magnitude. Therefore, to avoid contradiction, the prime mover itself cannot be considered—properly speaking—by means of the finite-infinite categories, for it remains beyond the matter and moves with a finite force. It also cannot influence with infinite power the celestial body, i.e., the heavens and its movers, partially connected with bodies.²⁷

²⁶ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. XII, *Utrum primus motor vel primum principium sit infinitum in vigore* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 294vb): “Altera est, quia—cum Aristoteles in 8 *Physicorum* probat motum perpetuum causari a motore separato qui non est corpus nec virtus in corpore—intelligit istum motorem esse primum principium, et ideo cum in 2 *Caeli et mundi* Commentator dicat quod omnes motores separati sunt vigoris determinati, creditur hoc extendi ad primum motorem omnino separatum, non advertens quod in eodem 8 et in 2 *Caeli et mundi* et in 12 *Metaphysicae* vocat primum principium potentiam omnino separatam quae non est in corpore, motores vero appropriatos vocat quandoque separatos, quandoque vero potentias in corporibus diversis respectibus. [...] Vocat ergo potentiam infinitam quae non est in materia primum principium et dicit ipsum non esse in materia respectu motorum appropriatorum, quasi innuens motores appropriatos esse in corporibus.”

²⁷ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. XII, *Utrum primus motor vel primum principium sit infinitum in vigore* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 295ra): “Circa hoc movet quaestionem, scilicet quare sequitur quod, si potentia infinita esset in corpore, motus fierit in non tempore et non sequitur istud, si potentia sit non in corpore, ex quo enim potentia est infinita et movet sive illa potentia infinita sit in corpore sive non, videtur quod deberet esse motus in instanti. Et respondens dicit, quod si aliqua actio infinita sit alicuius corporis vel virtutis in corpore, sequitur virtutem illam esse infinitam, sed si actio fuerit alicuius virtutis non in corpore, tunc illa virtus secundum id quod est corporis non potest dici finita nec infinita. Cuius ratio est,

Given that the prime mover moves with finite force, the continuity and eternity of movement need to be explained. The celestial spheres, says Fernand after Averroes, have no potency to be corrupted, and their movement has continuous existence. However, the celestial body has matter, although in equivocal meaning compared to the matter of transient beings. Thus, the celestial body, although eternal in its substance, does not have continuity from itself, since it is virtually possible for them to move or not move eternally, in other words, their movement is not necessary, it has the potency to stop moving at some point (*in caelo non est possibilitas nisi ut quiescat*). The reason that it does not cease to move must be then external to it, so it must be caused by a mover that does not have potentiality at all—neither essentially, nor accidentally—and this mover is the first principle of the world, the prime mover having infinite power in duration.²⁸

In order to clarify the relation between God and the created world, i.e., to specify the causal relation between them, Fernand of Spain introduces the concept of two movers: the first and simple mover, i.e., God, being utterly separated from matter (*motor separatus*) that acts indirectly (*mediatum*) as a final cause (*finis*) through the second mover (*motor appropriatus*), that is

quia finitum et infinitum solum de corporibus et magnitudinibus dici possunt, ut appareat 1 *Physicorum*, quia ‘finitum et infinitum quantitatib[us] congruunt’.”

²⁸ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. XII, *Utrum primus motor vel primum principium sit infinitum in vigore* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 295va): “Intelligendum tamen quod primum principium dicitur infinitum in duratione, licet non dicatur infinitum in vigore. Cuius ratio est, quia, sicut dicit Commentator in loco preallegato 12 *Metaphysicae*, “in corpore caelesti non est potentia, ut corrumpatur, quia non habet contrarium, et ideo est permanens per suam substantiam, motus autem eius non est permanens per suam essentiam, cum habeat contrarium, scilicet ipsam quietem”, et ideo potest corrumpi. Ad hoc igitur quod motus caeli permaneat aeternaliter oportet ponere aliquam potentiam permanentem aeternaliter sine possibiliitate corruptionis et permutationis, quia in caelo non est possibilitas nisi ut quiescat. Et quia probatum est esse impossibile caelum quiescere [...], igitur necesse est, ut ista permanentia motus sit propter motorem in quo nulla est potentia omnino nec essentia-
liter nec accidentaliter et tale non est in materia omnino”. Et sic permanentia motus et continuitas est a primo principio et ideo subdit Commentator circa finem eiusdem partis quod “potentiae moventes corpora caelestia, scilicet motores appropriati, possibile est, ut semper moveant et ut semper non moveant. Possunt enim non semper movere, si posuerimus illud ad quod moventur, scilicet primum motorem esse receptibilem transmutationis cuiuscumque modi. Possunt autem semper movere, quando illud ad quod movent fuerit non transmutable aliquo modo transmutationis.”

intelligences, or more precisely, the intelligence of the last sphere, which affects the world directly (*immediatum*), i.e., as an efficient cause.²⁹ The prime mover as *motor separatus* does not move the heavens, i.e., *primum mobile*, directly, but indirectly through the second mover that interacts with the subject of the movement, i.e., the first sphere. The movement of the heavens lasts eternally due to the action of God as the final cause, the first principle, which is immovable and unchanging. These two attributes are also the very reason why it does not act as an efficient cause that affects the world by direct action.³⁰ Thus, all activity that occurs in the world is caused not directly by God, referred to above as *motor separatus* and object of love, *amatum*, but by the connected mover, i.e., *motor coniunctus*, also referred

²⁹ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. X, *Utrum in separatis a materia efficiens et finis differant vel sint idem* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 289rb; 290ra): “Ad quaestionem dicatur quod in separatis duplex est movens, scilicet movens mediatum quod est simpliciter primum, scilicet deus ipse; et movens immediatum ut sunt intelligentiae. [...] Quare apparet primum movere solum in ratione finis, dicit etiam in eodem 12 quod “non est idem, quod motor primi mobilis intelligit de primo principio, cum eo quod de ipso intelligit motor Saturni”. Supra etiam in *isto libello* dicit quod formae corporum caelestium et maxime corporis ultimi, scilicet primi caeli, est anima appetitiva et intellectiva, et si primum caelum habeat animam, quae est motor appropriatus praeter ipsum primum, sequitur quod primum non movet nisi ut finis et ubique intentio sua sonat istud.” Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. XII, *Utrum primus motor vel primum principium sit infinitum in vigore* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 295va–b): “Ideo semper eodem modo intelligitur ab animabus caelestibus et desideratur. Et quia semper idem eodem modo intelligent et desiderant, ideo semper eodem modo movent, quia igitur permanentia primi est causa permanentiae continuitatis motus, ideo permanentia primi et duratio habet attributionem ad motum qui est de genere quantorum vel consequitur quantum. Et ideo ut sic competit sibi infinitas, et ideo dicitur infinitus in duratione, sed quia vigor eius non habet attributionem ad motum nec ad aliud, quia non movet nisi ut finis, ideo non movet per vigorem, et ideo sibi non competit infinitas vigoris.”

³⁰ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. X, *Utrum in separatis a materia efficiens et finis differant vel sint idem* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 289va): “Secundo tamen dico quod primum movens quod est movens mediatum movet in ratione finis tantum et non in ratione efficientis. Et videtur de intentione Philosophi et Commentatoris expresse, quia ut Philosophus dicit 2 *Caeli et mundi*: Quod enim est nobile et perfectum simpliciter, non indiget actione extrinseca in acquisitione nobilitatis, quia nec indiget assimilari alicui ex quo simpliciter est primum et a se est omnis nobilitas et omnis perfectio; sed primum principium est huiusmodi; quare ipse non movet effective.”

to as *amans*, which affects the world directly and with a single action,³¹ a consequence of desiring the first principle.³² The division into two movers enables us to grasp how the prime mover, transcending finite-infinite categories, moves the world with finite force: it moves as an end (*finis*) to which all the universe leans towards, thus setting the spheres and the whole world into movement with constant force. Fernand illustrates this dependence with an example borrowed from Averroes's long commentary on the *Metaphysics* XII: a healthy person does not go for a walk to gain health but to maintain it. In this sense, the first intelligence does not desire to be like the prime mover, but to maintain the likeness it already has.³³ Thus the connection between the three main causes of the world discussed in the *De substantia orbis* and later in long commentaries³⁴ appears to be as follows: (1) the prime mover, as a final cause infinite in duration, is the object of desire of (2) the connected mover that—as a consequence of its desire and intellection of the first principle—sets with constant and finite power (3) the entire world, i.e., the heavens with the lower spheres, in eternal motion.

³¹ On the movement and actions of the spheres, see Averroes' position on p. 187 and Maino's application of this solution on pp. 197–199.

³² Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. X, *Utrum in separatis a materia efficiens et finis differant vel sint idem* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 289vb): “Dicit enim quod primum movet in ratione amati et desiderati, et postquam ostendit ibi Philosophus conditiones primi moventis extrinseci, inquirit quid est principium huius motus in ipso motore et dicit quod hoc est intelligentia. Quare apparent quod ipse vult praeter primum sit aliis motor coniunctus qui movet effective. Et Commentator ibidem dicit quod “primum caelum movetur ab unico motore, scilicet primo, secundum desiderium, ut assimiletur ei secundum suum posse, sicut amans movetur, ut assimiletur suo amato, alii vero orbes moventur secundum desiderium ad motum primi”, ut dicit. Ex quo apparent quod primum non movet nisi ut finis.”

³³ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. X, *Utrum in separatis a materia efficiens et finis differant vel sint idem* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 290rb): “Ad primam dicatur quod intelligentiae moventur per illud quod intelligunt de primo, non ut acquirant similitudinem eius quam non habent, sed ut similitudinem eius quam habent conservent per motum et causalitatem, ut sanus deambulat non ut sanitatem acquirat, sed ut sanitatem quam habet conservet, ut Commentator dicit 12 *Metaphysicae*, modo quia intelligentiae non intelligunt per species acquisitas ex sensibus, sed per essentias suas et ipsum primum est intellectus abstractus, sicut ipse licet multo perfectior.”

³⁴ See above pp. 185–190.

Fernand concludes that what he presents is the Philosopher's and the Commentator's intention, and it should be clear to anyone who diligently deliberates on this matter. He also states that Averroes's solution does contradict the Catholic faith even though, according to theologians, God has infinite power, not being limited by any relation whatsoever.³⁵ However, regardless of how convincing the Spanish commentator wants to be when he justifies the lack of contradiction between faith and reason in this matter, Fernand's constant negation of divine efficient causality leads to further doctrinal consequences that are fairly unorthodox in their meaning. The first and foremost is denying the possibility of the creation of the world *ex nihilo*. As Fernand says, the prime mover does not create *ex infinita distantia*, i.e., *ex nihilo*—this solution is excluded alongside the choice of philosophical argument.³⁶ Furthermore, discarding *creatio ex nihilo* is the consequence of the recognition of the prime mover not as *causa efficiens*, but as *causa finalis* only. As a result of these assumptions, it follows that the prime mover as a *causa finalis* is not an agent cause, changing, moving and affecting the world directly. It is rather the distant end that the whole world is heading for. As such the prime mover tends to preserve the existence of beings and make them more perfect, simultaneously maintaining the continuity and eternity of movement. It is impossible for the prime mover as a final cause to cause the transition from *non-esse* to *esse*.

³⁵ Fernandus Hispanus, *Commentum in De substantia orbis*, q. XII, *Utrum primus motor vel primum principium sit infinitum in vigore* (Vatican, Biblioteca Apostolica, Vat. lat. 845, f. 296vb): “Hoc videtur esse intentio Philosophi et expresse Commentatoris circa istam quaestionem, nec est repugnantia in verbis Commentatoris diligenter consideranti, licet hoc aliqui credant. Et ista opinio non discordat realiter a veritate fidei, licet verba theologorum dicunt primum principium esse infinitum in vigore, quia intelligunt ipsum non limitatum nec proportionatum alicui, sed extra proportionem alicuius alterius virtutis.”